Cui Adelberto tempore dictae Beatricis apparuit de nocte in somnis Sanctus Andreas dicens: "O Adelberte, vade ad comitissam et dic ei quod ego dixi tibi,

ut faceret fodi in tali loco", qui erat prope ecclesiam ubi erat corpus Beati Longini martyris qui lancea percusserat pectus Domini, et inde exhauserat sanguinem et aquam et ibi in duobus vasis recondita sunt predicta, scilicet sanguis et aqua que fluxerunt de corpore Iesu Christi. Quod et fecit.

A questo luogo io si farò cerchare;

Se 'l non si trova che verità sia,

Dil tuo sonio si ti farò pentire

Perché 'l tuo dir si troverà busià.

Adelberto allora prese a dire:

Fati chavar al luogo ch' io diroè,

Se 'l non si trova, fati vostro volire.

[...]

Fue trovati homeni chi chavava,

E lo suo chavar cum disìo facià,

Ma pur niente loro non trovava

[...]

Lo primo d'aprile si ritornava,

Santo Andrea dicia: amantimente

Adelberto levati! Si li comandava

Che da Beatrice si deza andare.

Adelberto d'andar si dubitava.

Santo Andria a lui: non dubitare!

Vani da lei e per mia parte dirai

Che di presente la faza chavare

[...]

La donna anchor si feci chavare,

E pur niente anchor si trovava,

Adelberto feci molto abastinare.

[...]

Lo veschovo, cum la sua geresià,

Cum grandissima divotione,

Quel sangue benedetto si tolià

[...]

Lumbardi, Thoschani vene a habundare,

Thodischi Franzesi e altra zente

[...]

Dicta vero ducatrix sive comitissa dixit:

"Adelberte si hoc verum non erit faciam te
flagelli cedi".

Cui respondit: "Domina, faciatis quicquid vobis
placuerit". Quibus auditis dicta domina precepit
fodi et nihil inventum est, et flagellatus fuit
dictus Adelbertus.

Iterum secundo apparuit Beatus Andreas dicto
Adelberto dicens ei ut predixerat.

Qui Adelbertus dixit hec comitisse, et nihil
inventum est, et flagellatus est. Iterum tertio
apparuit Beatus Andreas confortans eum quod
adhuc suadere comitisse quod fodi faceret, quod
et fecit condicione predicta. Tandem presentibus
pluribus episcopis inventus fuit sanguis et aqua,
que fluxerunt de corpore Christi et corpus Beati
Longini. Quod corpus reconditum fuit in archa
pulchra in dicta ecclesia. Sanguis vero et aqua
cum spongia cum vasculis recondita fuerunt in
confessione dicte ecclesie, et adhuc sunt. Propter
quod dicta ecclesia, quae primo fuerat hospitalis
parvus, facta est monasterium magnum et nobile,
et ibidem abbas cum monachis cantantes divinas
nocturnasque laudes stant. Et dicta ecclesia facta
fuit sicut modo est magna et pulchra et lata, et

Lo die di la Asensione questo faccia

[...]

Questa gesiolla fu amazorata

Como si vede e adesso si pare,

E per lei anchora si fu dotata.

(*Cronica de Mantua*, cap. CXII, *passim*)

dotata fuit per dictam Beatricem et per Matildim eius filiam, quasi de omnibus que nunc habet in quo episcopatu Mantue [*qui il testo si interrompe*] de omnibus que habet inter Padum et Lacum, et de tota curia formitate [?]. Ob quorum reverentiam infinite nationes tam Ultramontanorum quam etiam Allemanorum, Lombardorum, et Tuscorum et diversarum nationum solebant venire propter dictam devocionem ad civitatem Mantue, tempore Ascensionis Domini, et ibi multa donaria faciebant. Et in civitate Mantue ieiunabatur dicta ebdomada usque ad diem Iovis, licet per Romanam Ecclesiam nulla vigilia sive ieiunium fiat inter utrumque Pascha. Amen.

Un brano sostanzialmente identico a quello incluso nel Braidense viene riportato, con qualche trascurabile variante, dal Muratori, che lo rinvenne in un manoscritto reggiano appartenuto a Gaetano Canossa.¹²²

Ad un confronto diretto, ciò che immediatamente salta all'occhio è la palese disparità di mole dei due scritti. Senza dubbio ciò si deve in parte all'estrema prolissità, in alcuni punti, dell'Aliprandi, che però si dimostra più preciso e meglio informato, collocando la vicenda nel 1048,¹²³ e riportando date esatte e nomi dei personaggi coinvolti, tutti dettagli tralasciati nel brano in Latino. La versione aliprandina, inoltre, si differenzia anche nell'esito del primo mancato ritrovamento, con la grazia concessa ad Adelberto da parte di Beatrice, e nella diversa *dispositio* della conclusione. Se dunque l'insieme di tali ragioni non consente di vedere nel brano in questione il modello su cui si basò il nostro mantovano, le innegabili somiglianze testuali non devono essere tuttavia prese sottogamba: il ricorrere di alcune di esse nello scambio

¹²² L.A. MURATORI, *Rerum Italicarum scriptores*, V, Mediolani, ex typographia Societatis Palatinae in Regia Curia, 1724, p. 338. Si tratta del ms. Turri E 52 della Biblioteca Comunale «Antonio Panizzi» di Reggio Emilia.

¹²³ Nella realtà storica al 1048 è da ricondurre soltanto il ritrovamento delle reliquie: le visita di papa Leone III e di Enrico III, menzionate dall'Aliprandi, avvennero rispettivamente nel 1053 e nel 1055.

dialogico tra Adelberto e Beatrice, difatti – al pari di quanto constatato sia per l'aneddoto del vetraio, nei *Gesta Romanorum*, che per l'interrogatorio di Longino – devono assumersi come indizio di una qualche forma di correlazione. D'altronde è lo stesso Aliprandi a suggerirci la propria dipendenza da una fonte scritta, nei versi conclusivi del capitolo: